
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1156 | EDIÇÃO EXTRA | Quarta-feira, 03 de maio de 2023

PREFEITURA VAI INAUGURAR CASA 
CRECHE NO BAIRRO DA BASILÉA 

Na semana do aniversário 
da cidade, Saquarema vai 
ganhar novas casas creche! 
E, desta vez, é na Basiléa!

Nesta quarta-feira, dia 03, 
às 17:30, a Prefeitura de 
Saquarema, por meio da 
Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ci-
ência e Tecnologia realizará 
a cerimônia de inauguração 
da Casa Creche Tia Beth, 
que terá capacidade de aten-
der de 65 a 130 alunos das 
creches 2, 3 e 4, nos turnos 
integral e parcial.

Não perca! É nesta quarta-
-feira, dia 03, às 17:30, na 
Rua Demerval de Souza, 21, 
Loteamento Jardim Nova Ba-
sileia., em Sampaio Corrêa.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1156 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 03 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1156 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 03 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 343 
DE 03 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na Legislação vigente.
Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 01/2023

Aos dois dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 01/2023, de 25 de abril de 2023, do 
concurso público nº 01/2022, publicado 
no DOS nº 1.151, de 26 de abril de 2023, 
páginas 13 e 14, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, os 

candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exa-
me admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habi-
litações exigidas para provimento de 
cargo.

 ATOS DA PREFEITA

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

110217-3 ALEXANDRO DE CARVALHO SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
91874-1 AMANDA DA SILVA GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21753-0 AMANDA MARTINS CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102655-2 ANA CARLA DA CONCEICAO DE BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
125455-8 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116896-0 ANA CLAUDIA COUTINHO AMORIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23602-0 ANA LUISA ARAUJO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126931-4 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83000-3 ANDRE ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
98791-3 ARIANE DOS SANTOS VIANA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123387-2 ARLENE MUNIZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106407-2 BEATRIZ RIPARDO DE MATOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106250-9 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
101329-0 BRUNNA PEREIRA CARDOZO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110889-4 CASSIA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26805-4 CRISTIANE DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100869-2 CRISTIANE MAIA DA COSTA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102749-1 ELLEN MOREIRA GADELHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20953-8 EVANETE CARNEIRO DOS SANTOS LUCIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93306-6 FELIPE BERNARDES LEAL AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95322-9 FLAVIA MARTHA DA SILVA TAQUINI FONTOURA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94816-0 GABRIELLE SANTOS DE FARIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
88193-7 GABRIELLY DO NASCIMENTO BATISTA PINTO BEVILAQUA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24274-8 GEOVANA LETICYA MOREIRA JESUS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26462-8 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84163-3 HELKELLEN RODRIGUES PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105597-7 ISABEL DA COSTA CHAVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
113547-9 JACQUELINE LOUZADA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93419-4 JANETE SANTOS MARINS SALLIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87958-4 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109671-3 JESSICA FERREIRA CELESTINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25527-0 JOSIENE PATRICIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97288-6 JULIA DA SILVA FELICIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109323-0 KAWAN NASCIMENTO FIDELIS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110664-3 LEONE MOURA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
130050-2 LETICIA CONCEICAO NUNES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
128296-5 LIDIA AUGUSTO MARTINS CONSTANTINO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21071-4 LUCIANA SILVA DA CUNHA PORFIRIO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24895-9 MAIARA SOUZA DE OLIVEIRA LINHARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25874-1 MAISA DA ROCHA OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115016-0 MARCIA FRANKLIN OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26741-4 MARIA LUIZA DE MATOS REBELLO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125804-6 MILENE DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
92340-0 MONICA SOBRINHO FIGUEIREDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23350-1 MONIQUE BARCELLOS DA CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90925-4 NICOLLE DOS SANTOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
88113-9 PAOLA DA SILVA NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116687-8 PAULA VICTORIA CALDEIRA VARGAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129721-0 RAQUEL CORREIA DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26914-0 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111890-9 RENATA DA CONCEICAO FREITAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117930-5 RUTE MARTINS DE LIMA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
128800-5 SAMARA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22305-0 SANDRA FERREIRA BRAGA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85298-8 SHEILA DOS SANTOS MARINHO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

104904-6 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
113921-1 STEPHANIE IZIDORO SOARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
125602-1 TAINARA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
111295-5 TALITA NASCIMENTO SANTOS FRANCISCONE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24109-1 THALYLA DE ALMEIDA GONCALVES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125480-2 VANIA CLEMENTE NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110554-8 VERONICA JANUARIO VERLY RIBEIRO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 
O nomeado exercerá suas atribuições em regime de estágio probatório, 

nos termos na Legislação vigente. 
 

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Saquarema, 03 de maio de 2023. 
 

 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

Inscrição Nome do candidato Cargo Secretaria 

110217-3 ALEXANDRO DE CARVALHO SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
91874-1 AMANDA DA SILVA GOMES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21753-0 AMANDA MARTINS CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

102655-2 ANA CARLA DA CONCEICAO DE BRITO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
125455-8 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
116896-0 ANA CLAUDIA COUTINHO AMORIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23602-0 ANA LUISA ARAUJO DE PAULA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

126931-4 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
83000-3 ANDRE ROSA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
98791-3 ARIANE DOS SANTOS VIANA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

123387-2 ARLENE MUNIZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106407-2 BEATRIZ RIPARDO DE MATOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
106250-9 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
101329-0 BRUNNA PEREIRA CARDOZO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110889-4 CASSIA DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26805-4 CRISTIANE DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

100869-2 CRISTIANE MAIA DA COSTA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
102749-1 ELLEN MOREIRA GADELHA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
20953-8 EVANETE CARNEIRO DOS SANTOS LUCIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93306-6 FELIPE BERNARDES LEAL AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
95322-9 FLAVIA MARTHA DA SILVA TAQUINI FONTOURA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
94816-0 GABRIELLE SANTOS DE FARIAS DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
88193-7 GABRIELLY DO NASCIMENTO BATISTA PINTO BEVILAQUA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24274-8 GEOVANA LETICYA MOREIRA JESUS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26462-8 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
84163-3 HELKELLEN RODRIGUES PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

105597-7 ISABEL DA COSTA CHAVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
113547-9 JACQUELINE LOUZADA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
93419-4 JANETE SANTOS MARINS SALLIM AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
87958-4 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109671-3 JESSICA FERREIRA CELESTINO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25527-0 JOSIENE PATRICIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
97288-6 JULIA DA SILVA FELICIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

109323-0 KAWAN NASCIMENTO FIDELIS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
110664-3 LEONE MOURA DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
130050-2 LETICIA CONCEICAO NUNES DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
128296-5 LIDIA AUGUSTO MARTINS CONSTANTINO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
21071-4 LUCIANA SILVA DA CUNHA PORFIRIO DOS SANTOS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
24895-9 MAIARA SOUZA DE OLIVEIRA LINHARES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
25874-1 MAISA DA ROCHA OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

115016-0 MARCIA FRANKLIN OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26741-4 MARIA LUIZA DE MATOS REBELLO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

125804-6 MILENE DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
92340-0 MONICA SOBRINHO FIGUEIREDO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
23350-1 MONIQUE BARCELLOS DA CRUZ AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
90925-4 NICOLLE DOS SANTOS PEREIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
88113-9 PAOLA DA SILVA NASCIMENTO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

116687-8 PAULA VICTORIA CALDEIRA VARGAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
129721-0 RAQUEL CORREIA DE CARVALHO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
26914-0 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

111890-9 RENATA DA CONCEICAO FREITAS AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
117930-5 RUTE MARTINS DE LIMA CARDOSO AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
128800-5 SAMARA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
22305-0 SANDRA FERREIRA BRAGA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 
85298-8 SHEILA DOS SANTOS MARINHO DE SOUZA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL EDUCAÇÃO, CULT., INCL., CIÊNC. E TECN. 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 

 

 

 
HORÁRIO: 09h 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - vaga para PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 77539-8 GABRIELA GAMA DA SILVA DE SOUZA Não compareceu a convocação 
2 24274-8 GEOVANA LETICYA MOREIRA JESUS Apto 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 125602-
1 TAINARA DA SILVA PEREIRA Apto 

2 126708-
5 STEPHANIE DOS SANTOS CASTRO Não compareceu a convocação 

3 26462-8 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ Apto 

4 101329-
0 BRUNNA PEREIRA CARDOZO Apto 

5 21753-0 AMANDA MARTINS CRUZ Apto 

6 125804-
6 MILENE DA SILVA SOUZA Apto 

7 127828-
5 MARIA HELENA DE SOUZA FURTADO LAGE Não compareceu a convocação 

8 24109-1 THALYLA DE ALMEIDA GONCALVES DA SILVA Apto 

9 125455-
8 ANA CLARA MELLO MACEDO VIEGAS Apto 

10 93306-6 FELIPE BERNARDES LEAL Apto 

11 111727-
4 MARIANE DOMINGUES VIDAL Solicitado exame complementar 

12 94816-0 GABRIELLE SANTOS DE FARIAS DOS SANTOS Apto 

13 110217-
3 ALEXANDRO DE CARVALHO SOUZA Apto 

14 20953-8 EVANETE CARNEIRO DOS SANTOS LUCIO Apto 

15 95322-9 FLAVIA MARTHA DA SILVA TAQUINI FONTOURA Apto 

16 129721-
0 RAQUEL CORREIA DE CARVALHO Apto 

17 109671-
3 JESSICA FERREIRA CELESTINO Apto 

18 88624-6 RAFAELLA SILVA DE ALMEIDA Não compareceu a convocação 

 
HORÁRIO: 10h 

 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

19 83328-2 FILIPE DA SILVA BARROS Não compareceu a convocação 

20 117930-
5 RUTE MARTINS DE LIMA CARDOSO Apto 

21 25874-1 MAISA DA ROCHA OLIVEIRA Apto 

22 26805-4 CRISTIANE DE SOUZA Apto 

23 85819-6 CAMILA DOS SANTOS COUTINHO SOARES Não compareceu a convocação 

24 90925-4 NICOLLE DOS SANTOS PEREIRA Apto 

25 116896-
0 ANA CLAUDIA COUTINHO AMORIM Apto 

 

 

 

26 88193-7 GABRIELLY DO N. BATISTA PINTO BEVILAQUA Apto 

27 110664-
3 LEONE MOURA DOS SANTOS Apto 

28 100869-
2 CRISTIANE MAIA DA COSTA SOUZA Apto 

29 125480-
2 VANIA CLEMENTE NASCIMENTO Apto 

30 106407-
2 BEATRIZ RIPARDO DE MATOS Apto 

31 88113-9 PAOLA DA SILVA NASCIMENTO Apto 

32 98791-3 ARIANE DOS SANTOS VIANA Apto 

33 113547-
9 JACQUELINE LOUZADA DOS SANTOS Apto 

34 23350-1 MONIQUE BARCELLOS DA CRUZ Apto 

35 111890-
9 RENATA DA CONCEICAO FREITAS Apto 

36 128296-
5 LIDIA AUGUSTO MARTINS C.DA SILVA Apto 

37 102655-
2 ANA CARLA DA CONCEICAO DE BRITO Apto 

38 126931-
4 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA Apto 

 
 
 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

39 26741-4 MARIA LUIZA DE MATOS REBELLO Apto 

40 26914-0 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO Apto 

41 105041-
0 AMALIA TEIXEIRA CUNHA Não compareceu a convocação 

42 87958-4 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO Apto 

43 126842-
5 TAMARA BRAGA SOARES MIRANDA Não compareceu a convocação 

44 80273-5 INGRYD SERCA DA SILVA Não compareceu a convocação 

45 91874-1 AMANDA DA SILVA GOMES Apto 

46 21071-4 LUCIANA SILVA DA CUNHA P. DOS SANTOS Apto 

47 89988-7 VIVIAN JOSIANE DE ALMEIDA ATANES Não compareceu a convocação 

48 97288-6 JULIA DA SILVA FELICIO Apto 

49 96061-6 MARCELY ANTUNES DIAS Inapta - não possui os requisitos para o 
exercício do cargo 

50 84163-3 HELKELLEN RODRIGUES PEREIRA Apto 

51 123387-
2 ARLENE MUNIZ Apto 

52 93419-4 JANETE SANTOS MARINS SALLIM Apto 

53 83300-2 VERONICA CRISTINE REGATO DOS SANTOS Não compareceu a convocação 

54 23602-0 ANA LUISA ARAUJO DE PAULA Apto 

55 22305-0 SANDRA FERREIRA BRAGA Apto 

56 104904-
6 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO Apto 

57 110889-
4 CASSIA DA SILVA PEREIRA Apto 



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1156 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 03 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 02 de maio de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DO EDITAL DE 
ABERTURA DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2023                                                                                                                                  
O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber aos in-
teressados que, nos termos do art. 37, 
inciso IX da Constituição Federal e da 
Lei Municipal nº 2.376, de 19 de abril de 
2023 e demais instrumentos legais, tor-
na público a realização de PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado a 
selecionar candidatos para contratação 
temporária por prazo determinado, para a 
função de Mediador de Inclusão Escolar.
As inscrições serão gratuitas e ocorre-
rão presencialmente nos dias 09 e 10 de 
maio de 2023, das 09h às 17h, no Centro 
de Capacitação Profissional Vinicius Vidal 
França, situado à Rua Tiá Melo, nº 25, 
São Geraldo - Saquarema - RJ.
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições Processo Seletivo Sim-
plificado encontra-se publicado no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema podendo ser acessado através do 
endereço eletrônico https://www.saqua-

rema.rj.gov.br/processos-seletivos/ para 
que o interessado possa tomar conheci-
mento das suas disposições. 
Saquarema, 03 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 

 

 

58 113921-
1 STEPHANIE IZIDORO SOARES Apto 

 
 
 
 

HORÁRIO: 15h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

59 102749-
1 ELLEN MOREIRA GADELHA Apto 

60 25527-0 JOSIENE PATRICIO Apto 

61 95930-8 NUBIA DA SILVA PEREIRA Não compareceu a convocação 

62 128800-
5 SAMARA SILVA DE SOUZA Apto 

63 98258-0 PRISCILLA DE FIGUEIREDO SILVA Não compareceu a convocação 

64 105597-
7 ISABEL DA COSTA CHAVES Apto 

65 116687-
8 PAULA VICTORIA CALDEIRA VARGAS Apto 

66 130050-
2 LETICIA CONCEICAO NUNES DA SILVA Apto 

67 95717-8 CRISTIANE MACIEL TORRES SOARES Não compareceu a convocação 

68 92340-0 MONICA SOBRINHO FIGUEIREDO Apto 

69 111295-
5 TALITA NASCIMENTO SANTOS FRANCISCONE Apto 

70 115016-
0 MARCIA FRANKLIN OLIVEIRA DA SILVA Apto 

71 99413-8 PATRICIA LINS GUIMARAES Não compareceu a convocação 

72 93289-2 GEORGIA GUIMARAES CARVALHO CREMONA Não compareceu a convocação 

73 106250-
9 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS Apto 

74 83000-3 ANDRE ROSA Apto 

75 109323-
0 KAWAN NASCIMENTO FIDELIS Apto 

76 24895-9 MAIARA SOUZA DE OLIVEIRA LINHARES Apto 

77 85298-8 SHEILA DOS SANTOS MARINHO DE SOUZA Apto 

78 110554-
8 VERONICA JANUARIO VERLY RIBEIRO Apto 

 
Saquarema, 02 de maio de 2023. 

 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e 

Tributação 
Matrícula: 209279-4 

 

 

 

 

26 88193-7 GABRIELLY DO N. BATISTA PINTO BEVILAQUA Apto 

27 110664-
3 LEONE MOURA DOS SANTOS Apto 

28 100869-
2 CRISTIANE MAIA DA COSTA SOUZA Apto 

29 125480-
2 VANIA CLEMENTE NASCIMENTO Apto 

30 106407-
2 BEATRIZ RIPARDO DE MATOS Apto 

31 88113-9 PAOLA DA SILVA NASCIMENTO Apto 

32 98791-3 ARIANE DOS SANTOS VIANA Apto 

33 113547-
9 JACQUELINE LOUZADA DOS SANTOS Apto 

34 23350-1 MONIQUE BARCELLOS DA CRUZ Apto 

35 111890-
9 RENATA DA CONCEICAO FREITAS Apto 

36 128296-
5 LIDIA AUGUSTO MARTINS C.DA SILVA Apto 

37 102655-
2 ANA CARLA DA CONCEICAO DE BRITO Apto 

38 126931-
4 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA Apto 

 
 
 

HORÁRIO: 14h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

39 26741-4 MARIA LUIZA DE MATOS REBELLO Apto 

40 26914-0 RENATA CRISTINA ANTONIO LIBORIO Apto 

41 105041-
0 AMALIA TEIXEIRA CUNHA Não compareceu a convocação 

42 87958-4 JEAN MARCOS LOPES COIMBRA CARDOSO Apto 

43 126842-
5 TAMARA BRAGA SOARES MIRANDA Não compareceu a convocação 

44 80273-5 INGRYD SERCA DA SILVA Não compareceu a convocação 

45 91874-1 AMANDA DA SILVA GOMES Apto 

46 21071-4 LUCIANA SILVA DA CUNHA P. DOS SANTOS Apto 

47 89988-7 VIVIAN JOSIANE DE ALMEIDA ATANES Não compareceu a convocação 

48 97288-6 JULIA DA SILVA FELICIO Apto 

49 96061-6 MARCELY ANTUNES DIAS Inapta - não possui os requisitos para o 
exercício do cargo 

50 84163-3 HELKELLEN RODRIGUES PEREIRA Apto 

51 123387-
2 ARLENE MUNIZ Apto 

52 93419-4 JANETE SANTOS MARINS SALLIM Apto 

53 83300-2 VERONICA CRISTINE REGATO DOS SANTOS Não compareceu a convocação 

54 23602-0 ANA LUISA ARAUJO DE PAULA Apto 

55 22305-0 SANDRA FERREIRA BRAGA Apto 

56 104904-
6 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO Apto 

57 110889-
4 CASSIA DA SILVA PEREIRA Apto 

 

 

 

58 113921-
1 STEPHANIE IZIDORO SOARES Apto 

 
 
 
 

HORÁRIO: 15h 
 

016 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ampla concorrência 
CLAS

SIFICAÇ
ÃO 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

59 102749-
1 ELLEN MOREIRA GADELHA Apto 

60 25527-0 JOSIENE PATRICIO Apto 

61 95930-8 NUBIA DA SILVA PEREIRA Não compareceu a convocação 

62 128800-
5 SAMARA SILVA DE SOUZA Apto 

63 98258-0 PRISCILLA DE FIGUEIREDO SILVA Não compareceu a convocação 

64 105597-
7 ISABEL DA COSTA CHAVES Apto 

65 116687-
8 PAULA VICTORIA CALDEIRA VARGAS Apto 

66 130050-
2 LETICIA CONCEICAO NUNES DA SILVA Apto 

67 95717-8 CRISTIANE MACIEL TORRES SOARES Não compareceu a convocação 

68 92340-0 MONICA SOBRINHO FIGUEIREDO Apto 

69 111295-
5 TALITA NASCIMENTO SANTOS FRANCISCONE Apto 

70 115016-
0 MARCIA FRANKLIN OLIVEIRA DA SILVA Apto 

71 99413-8 PATRICIA LINS GUIMARAES Não compareceu a convocação 

72 93289-2 GEORGIA GUIMARAES CARVALHO CREMONA Não compareceu a convocação 

73 106250-
9 BIANCA VERISSIMO JARDIM SOARES DE CAMPOS Apto 

74 83000-3 ANDRE ROSA Apto 

75 109323-
0 KAWAN NASCIMENTO FIDELIS Apto 

76 24895-9 MAIARA SOUZA DE OLIVEIRA LINHARES Apto 

77 85298-8 SHEILA DOS SANTOS MARINHO DE SOUZA Apto 

78 110554-
8 VERONICA JANUARIO VERLY RIBEIRO Apto 

 
Saquarema, 02 de maio de 2023. 

 
 
 

  
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e 

Tributação 
Matrícula: 209279-4 

 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1156 ● EDIÇÃO EXTRA
Quarta-feira, 03 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-05-03T15:08:24-0300




